
公益社団法人　大気環境学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 15,295,147 14,486,240 808,907
未収会費 1,023,400 480,000 543,400
未収金 81,000 375,000 △ 294,000
前払金 326,400 809,800 △ 483,400

流動資産合計 16,725,947 16,151,040 574,907
２．固定資産
(1) その他固定資産

斎藤基金 1,269,500 1,269,500 0
その他固定資産合計 1,269,500 1,269,500 0
固定資産合計 1,269,500 1,269,500 0
資産合計 17,995,447 17,420,540 574,907

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 61,175 37,104 24,071
前受金 130,000 0 130,000
前受会費 6,300,000 7,026,600 △ 726,600

流動負債合計 6,491,175 7,063,704 △ 572,529
負債合計 6,491,175 7,063,704 △ 572,529

Ⅲ  正味財産の部
１．一般正味財産 11,504,272 10,356,836 1,147,436

正味財産合計 11,504,272 10,356,836 1,147,436
負債及び正味財産合計 17,995,447 17,420,540 574,907

貸借対照表

2023年 6月30日現在
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公益社団法人　大気環境学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 10,825,000 11,120,000 △ 295,000
正会員会費 7,040,000 7,140,000 △ 100,000
学生会員会費 395,000 400,000 △ 5,000
法人会員A会費 1,180,000 1,210,000 △ 30,000
法人会員B会費 1,410,000 1,470,000 △ 60,000
賛助会員会費 800,000 850,000 △ 50,000
終身会員会費 0 50,000 △ 50,000

事業収益 8,117,624 6,987,859 1,129,765
大気環境学会誌事業 1,040,624 1,900,859 △ 860,235
掲載料 477,000 1,361,550 △ 884,550
広告料 540,000 330,000 210,000
会誌販売 23,624 209,309 △ 185,685

年会事業 7,077,000 5,087,000 1,990,000
参加費 2,929,000 2,519,000 410,000
要旨集販売 150,000 20,000 130,000
展示料 2,850,000 1,310,000 1,540,000
広告料 680,000 750,000 △ 70,000
発表申込金 468,000 488,000 △ 20,000

雑収益 186,255 310,193 △ 123,938
受取利息 113 105 8
雑収益 186,142 310,088 △ 123,946

経常収益計 19,128,879 18,418,052 710,827
(2) 経常費用

事業費 16,252,844 13,731,078 2,521,766
臨時雇賃金 326,150 0 326,150
会議費 179,200 0 179,200
旅費交通費 53,980 0 53,980
通信運搬費 73,134 86,184 △ 13,050
消耗品費 667,279 92,376 574,903
印刷製本費 1,401,035 481,779 919,256
賃借料 122,993 0 122,993
諸謝金 286,883 111,370 175,513
支払負担金 223,667 801,490 △ 577,823
支払補助金 77,311 98,881 △ 21,570
委託費 12,623,557 11,896,018 727,539
支払手数料 77,435 102,980 △ 25,545
未収会費放棄損 135,000 60,000 75,000
雑費 5,220 0 5,220

管理費 1,728,599 1,581,134 147,465
会議費 28,600 0 28,600
旅費交通費 89,220 95,766 △ 6,546
通信運搬費 15,818 9,552 6,266
印刷製本費 2,900 2,098 802
支払補助金 309,995 352,514 △ 42,519
委託費 1,125,587 1,034,360 91,227
支払手数料 19,359 25,744 △ 6,385
未収会費放棄損 135,000 60,000 75,000
租税公課 2,120 1,100 1,020

経常費用計 17,981,443 15,312,212 2,669,231
評価損益等調整前当期経常増減額 1,147,436 3,105,840 △ 1,958,404
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,147,436 3,105,840 △ 1,958,404

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,147,436 3,105,840 △ 1,958,404
一般正味財産期首残高 10,356,836 7,250,996 3,105,840
一般正味財産期末残高 11,504,272 10,356,836 1,147,436

Ⅱ  正味財産期末残高 11,504,272 10,356,836 1,147,436

正味財産増減計算書

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで
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公益社団法人　大気環境学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 10,980,000 10,825,000 155,000
正会員会費 7,220,000 7,040,000 180,000
学生会員会費 350,000 395,000 △ 45,000
法人会員A会費 1,170,000 1,180,000 △ 10,000
法人会員B会費 1,440,000 1,410,000 30,000
賛助会員会費 800,000 800,000 0

事業収益 11,375,000 8,117,624 3,257,376
大気環境学会誌事業 1,700,000 1,040,624 659,376
掲載料 1,100,000 477,000 623,000
広告料 300,000 540,000 △ 240,000
会誌販売 300,000 23,624 276,376

セミナー事業 150,000 0 150,000
年会事業 9,265,000 7,077,000 2,188,000
参加費 3,825,000 2,929,000 896,000
要旨集販売 0 150,000 △ 150,000
展示料 3,500,000 2,850,000 650,000
広告料 1,200,000 680,000 520,000
発表申込金 740,000 468,000 272,000

調査研究事業 260,000 0 260,000
環境省受託 260,000 0 260,000

雑収益 100 186,255 △ 186,155
受取利息 100 113 △ 13
雑収益 0 186,142 △ 186,142

経常収益計 22,355,100 19,128,879 3,226,221
(2) 経常費用

事業費 20,302,000 16,252,844 4,049,156
臨時雇賃金 100,000 326,150 △ 226,150
会議費 115,000 179,200 △ 64,200
旅費交通費 390,000 53,980 336,020
通信運搬費 130,000 73,134 56,866
消耗品費 600,000 667,279 △ 67,279
印刷製本費 1,780,000 1,401,035 378,965
賃借料 700,000 122,993 577,007
諸謝金 560,000 286,883 273,117
支払負担金 800,000 223,667 576,333
支払補助金 100,000 77,311 22,689
委託費 14,865,000 12,623,557 2,241,443
支払手数料 112,000 77,435 34,565
未収会費放棄損 50,000 135,000 △ 85,000
雑費 0 5,220 △ 5,220

管理費 2,091,000 1,728,599 362,401
会議費 30,000 28,600 1,400
旅費交通費 150,000 89,220 60,780
通信運搬費 20,000 15,818 4,182
消耗品費 10,000 0 10,000
印刷製本費 20,000 2,900 17,100
支払負担金 10,000 0 10,000
支払補助金 500,000 309,995 190,005
委託費 1,260,000 1,125,587 134,413
支払手数料 28,000 19,359 8,641
未収会費放棄損 50,000 135,000 △ 85,000
雑費 10,000 0 10,000
租税公課 3,000 2,120 880

経常費用計 22,393,000 17,981,443 4,411,557
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 37,900 1,147,436 △ 1,185,336
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 37,900 1,147,436 △ 1,185,336

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 37,900 1,147,436 △ 1,185,336
一般正味財産期首残高 10,356,836 10,356,836 0
一般正味財産期末残高 10,318,936 11,504,272 △ 1,185,336

Ⅱ  正味財産期末残高 10,318,936 11,504,272 △ 1,185,336

予算対比正味財産増減計算書

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで
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公益社団法人　大気環境学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 6,169,500 4,655,500 0 10,825,000
正会員会費 3,520,000 3,520,000 0 7,040,000
学生会員会費 276,500 118,500 0 395,000
法人会員A会費 826,000 354,000 0 1,180,000
法人会員B会費 987,000 423,000 0 1,410,000
賛助会員会費 560,000 240,000 0 800,000

事業収益 8,117,624 0 0 8,117,624
大気環境学会誌事業 1,040,624 0 0 1,040,624
掲載料 477,000 0 0 477,000
広告料 540,000 0 0 540,000
会誌販売 23,624 0 0 23,624

年会事業 7,077,000 0 0 7,077,000
参加費 2,929,000 0 0 2,929,000
要旨集販売 150,000 0 0 150,000
展示料 2,850,000 0 0 2,850,000
広告料 680,000 0 0 680,000
発表申込金 468,000 0 0 468,000

雑収益 186,142 113 0 186,255
受取利息 0 113 0 113
雑収益 186,142 0 0 186,142

経常収益計 14,473,266 4,655,613 0 19,128,879
(2) 経常費用

事業費 16,252,844 0 0 16,252,844
臨時雇賃金 326,150 0 0 326,150
会議費 179,200 0 0 179,200
旅費交通費 53,980 0 0 53,980
通信運搬費 73,134 0 0 73,134
消耗品費 667,279 0 0 667,279
印刷製本費 1,401,035 0 0 1,401,035
賃借料 122,993 0 0 122,993
諸謝金 286,883 0 0 286,883
支払負担金 223,667 0 0 223,667
支払補助金 77,311 0 0 77,311
委託費 12,623,557 0 0 12,623,557
支払手数料 77,435 0 0 77,435
未収会費放棄損 135,000 0 0 135,000
雑費 5,220 0 0 5,220

管理費 0 1,728,599 0 1,728,599
会議費 0 28,600 0 28,600
旅費交通費 0 89,220 0 89,220
通信運搬費 0 15,818 0 15,818
印刷製本費 0 2,900 0 2,900
支払補助金 0 309,995 0 309,995
委託費 0 1,125,587 0 1,125,587
支払手数料 0 19,359 0 19,359
未収会費放棄損 0 135,000 0 135,000
租税公課 0 2,120 0 2,120

経常費用計 16,252,844 1,728,599 0 17,981,443
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,779,578 2,927,014 0 1,147,436
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,779,578 2,927,014 0 1,147,436

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,779,578 2,927,014 0 1,147,436
当期一般正味財産増減額 △ 1,779,578 2,927,014 0 1,147,436
一般正味財産期首残高 10,356,836
一般正味財産期末残高 11,504,272

Ⅱ  正味財産期末残高 11,504,272

法人会計

正味財産増減計算書内訳表

2022年 7月 1日から2023年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 内部取引等消去 合計
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場所・物量等 使用目的等

  (流動資産)

  現金預金 普通預金 運転資金として

      三井住友銀行新宿通支店49

      三菱UFJ信託銀行新宿支店50

      三井住友銀行新宿通支店80

      三井住友銀行新宿通支店91

      三井住友銀行新宿通支店05

      みずほ銀行新宿支店26

  郵便振替 運転資金として

      郵便振替口座9049

  未収会費 2022年度の未納会費

  未収金 掲載料等

  前払金 公益目的事業の業務に使用する翌事業年度委託費

  (固定資産)

    その他固定資産

  斎藤基金 定期預金

　三井住友銀行新宿通支店31

  (流動負債)

  未払金 支払補助金 管理目的に使用する支払補助金

  前受金 翌事業年度以降の年会参加費等 公益目的事業に使用する翌事業年度年会参加費等

  前受会費

      正会員 翌事業年度以降の会費 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する翌事業年度会費

      学生会員 翌事業年度以降の会費 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する翌事業年度会費

    　法人会員A 翌事業年度以降の会費 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する翌事業年度会費

      法人会員B 翌事業年度以降の会費 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する翌事業年度会費

財産目録
2023年6月30日現在

公益社団法人　大気環境学会 （単位:円）

貸借対照表科目 金        額

81,000

13,903,554

9,656,695

50,558

2

11

1,182,653

3,013,635

1,391,593

1,391,593

1,023,400

326,400

   流動資産合計 16,725,947

1,269,500

1,269,500

   固定資産合計 1,269,500

     資産合計 17,995,447

61,175

6,300,000

5,470,000

360,000

260,000

130,000

   流動負債合計 6,491,175

     負債合計 6,491,175

     正味財産 11,504,272

210,000
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1. 重要な会計方針

（1）計算書類及びその附属明細書の作成基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会、平成30年6月15日改正）を採用している。

（2）消費税の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

財務諸表に対する注記

附属明細書
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